
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ή μη ως διατηρητέων έξι (6) κτι-
ρίων που βρίσκονται επί των οδών Μητρ. Αυγ. 
Καντιώτη (πρώην Λ. Ελευθερίας) και Καπετάν Να-
ούμ εντός του «ιστορικού τόπου» της Φλώρινας 
και καθορισμός ειδικών όρων και περιορισμών 
δόμησης αυτών.

2 Επανακήρυξη ως αναδασωτέας, δημοσίου δά-
σους (αναγέννηση δάσους αειφύλλων-πλατυφύλ-
λων με μεμονωμένα άτομα χαλ. Πεύκης) εμβαδού 
1.884,63 τ.μ. στην θέση «Κρυόβρυση» Τ.Κ. Αγί-
ων Αποστόλων, Δήμου Πύργου της Π.Ε. Ηλείας,
λόγω εκχέρσωσης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 4172 (1)

Χαρακτηρισμός ή μη ως διατηρητέων έξι (6) κτι-
ρίων που βρίσκονται επί των οδών Μητρ. Αυγ. 
Καντιώτη (πρώην Λ. Ελευθερίας) και Καπετάν Να-
ούμ εντός του «ιστορικού τόπου» της Φλώρινας 
και καθορισμός ειδικών όρων και περιορισμών 
δόμησης αυτών. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 

(Α΄ 79) και ειδικότερα του άρθρου 6 αυτού,
β) του π.δ. 358/1986 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 

Υπουργείου Βόρειας Ελλάδας» (Α΄ 158) και ειδικότερα 
της παρ. δ (αα) του άρθρου 2, που αναφέρεται στο χα-
ρακτηρισμό κτηρίων ως διατηρητέων ή οικισμών ή τμη-
μάτων αυτών ως παραδοσιακών,

γ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α΄ 180),

δ) των π.δ. 24/2015 (Α΄ 20) και 123/2016 (Α΄ 208) περί 
σύστασης και μετονομασίας υπουργείων,

ε) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 2).

2. Την υπ’ αρ. 41/8-01-2021 κοινή απόφαση του Πρω-

θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών, Σταύρο 

Καλαφάτη» (Β΄ 24).

3. Την από 10-11-2020 αιτιολογική έκθεση της Διεύ-

θυνσης Περιβάλλοντος, Πολιτισμού και Πολιτιστικής 

Κληρονομιάς και Αθλητισμού του Υπουργείου Εσωτερι-

κών (τομέας Μακεδονίας και Θράκης) και το υπ’ αρ. 4586/

17-11-2020 έγγραφό της για κοινοποίησή της.

4. Το υπ’ αρ. 2444/8-12-2020 (ΥΠΕΣ 5979/15-12-2020) 

έγγραφο του Δήμου Φλώρινας, Διεύθυνση Υπηρεσίας 

Δόμησης για ενημέρωση παραλαβής της παραπάνω 

αιτιολογικής έκθεσης.

5. Το υπ’ αρ. 690/26-3-2021 (ΥΠΕΣ 1385/01-04-2021) 

έγγραφο του Δήμου Φλώρινας/ Διεύθυνση Υπηρεσίας 

Δόμησης, με το οποίο ο Δήμος Φλώρινας απέστειλε απο-

δεικτικά τοιχοκόλλησης και στοιχεία που αφορούν στην 

τήρηση της προβλεπόμενης διαδικασίας γνωστοποίη-

σης της παραπάνω αιτιολογικής έκθεσης.

6. Τη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμβουλίου Αρχι-

τεκτονικής Μακεδονίας και Θράκης (ΚΕ.Σ.Α.ΜΑ.Θ.) του 

Υπουργείου Εσωτερικών (τομέας Μακεδονίας και Θρά-

κης) στη συνεδρίασή του με υπ’ αρ. 7/02-06-2021 (θέμα 2ο)

και την ορθή επανάληψή της «…ομόφωνα υπέρ του χα-

ρακτηρισμού ως διατηρητέων των εν λόγω κτηρίων και 

του καθορισμού ειδικών όρων και περιορισμών δόμη-

σης, σύμφωνα με την ανωτέρω αναφερόμενη πρόταση 

της υπηρεσίας, με τη συμπλήρωση των κάτωθι παρα-

τηρήσεων:

1) Να διασωθεί ο υφιστάμενος ζωγραφικός διάκοσμος 

στο εσωτερικό των κτηρίων.

2) Να μην χαρακτηριστεί ως διατηρητέος ο εξώστης 

στο κτήριο ΣΤ.

3) Να διατηρηθεί ο περίβολος στα κτήρια Α και Γ, με 

δυνατότητα περιορισμένων τροποποιήσεων.

4) Να μελετηθεί η πλαϊνή όψη στο κτήριο ΣΤ, δίπλα 

στον αύλειο χώρο του Ι.Μ. Ναού, για την αισθητική έντα-

ξή του στον περιβάλλοντα χώρο».

7. «Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν εμπίπτει 

στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, 

καθότι ως πράξη με μικτό χαρακτήρα διαθέτει στοιχεία 

εν μέρει ατομικά και εν μέρει κανονιστικά, ο διαχωρι-

σμός των οποίων δεν είναι δυνατός [σχετ. η υπ’ αρ. 59/

07-02-2020 (ΑΔΑ: Ω5Α146ΜΓΨ7-Δ1Ε) εγκύκλιος του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 718

9785

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.10.21 18:59:04
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9786 Τεύχος Δ’ 718/20.10.2021

Υπουργού Επικρατείας "Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 

109 του ν. 4622/2019" (Α’ 133)] σχετικά με την αρμοδιότη-

τα των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουρ-

γείων για την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών 

πράξεων», αποφασίζουμε:

1. Χαρακτηρίζουμε ως διατηρητέα έξι (6) κτίρια που 

βρίσκονται επί των οδών Μητρ. Αυγ. Καντιώτη (πρώην 

Λ. Ελευθερίας) και Καπετάν Ναούμ εντός του «ιστορικού 

τόπου» της Φλώρινας, όπως σημειώνονται ενδεικτικά με 

διαγράμμιση σε (2) δύο τοπογραφικά διαγράμματα σε 

κλ. 1:500, που θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση Περιβάλ-

λοντος, Πολιτισμού και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και 

Αθλητισμού του Υπουργείου Εσωτερικών (τ. Μακεδονίας 

και Θράκης), που συνοδεύουν την απόφαση αυτή, όπου 

σημειώνονται ενδεικτικά τα κτίρια Α, Β, Γ, Δ και Ε και το 

κτίριο ΣΤ, για τους παρακάτω λόγους:

α) Πρόκειται για αξιόλογα κτίσματα που χτίστηκαν 

στο τέλος του 19ου αιώνα ή στο μεσοπόλεμο και είναι 

στοιχεία της αρχιτεκτονικής κληρονομιάς που αξίζει να 

διατηρηθούν.

β) Παρουσιάζουν ιδιαίτερο ενδιαφέρον ως προς τη 

μορφή τους με στοιχεία της μακεδονικής παραδοσιακής 

αρχιτεκτονικής και αρχιτεκτονικής του μεσοπολέμου.

γ) Εντάσσονται σε ομάδα ομοειδών κτιρίων, αποτε-

λούν αξιόλογα αρχιτεκτονικά και πολεοδομικά σύνολα 

στον ιστορικό τόπο της Φλώρινας και μαρτυρούν μέρος 

της οικονομικής και κοινωνικής δομής της πόλης της 

εποχής αυτής.

δ) Παρουσιάζουν σημαντική πολιτιστική αξία, αναδει-

κνύουν τον αρχιτεκτονικό πλούτο της πόλης και συμβάλ-

λουν στη διατήρηση της ιστορικής, πολιτιστικής μνήμης 

και φυσιογνωμίας της πόλης της Φλώρινας.

ε) Η διατήρησή τους θα συμβάλλει στην περαιτέρω 

διάσωση των αξιόλογων κτιρίων στην περιοχή.

Ειδικότερα:

2. Χαρακτηρίζεται ως διατηρητέο το κτίριο που βρί-

σκεται επί της οδού Μητροπολίτη Α. Καντιώτη 95 (πρώην 

Λ. Ελευθερίας 101) φερόμενο ως ιδιοκτησία Νινής Ναούμ 

(σύμφωνα με την υπ’ αρ. 318 καρτέλα του) (κτίριο Α), για 

τους παρακάτω λόγους:

α) Εντάσσεται στην ενότητα της μακεδονικής αρχι-

τεκτονικής, με αξιόλογα αρχιτεκτονικά, μορφολογικά 

και τυπολογικά χαρακτηριστικά, όπως η αρχιτεκτονική 

προεξοχή (σαχνισί), η διάταξη, οι αναλογίες και η μορφή 

των ανοιγμάτων, οι αντηρίδες, η προεξοχή της στέγης, 

η εσωτερική αυλή που προστατεύεται από το έξω αστι-

κό περιβάλλον, η πλατυμέτωπη τυπολογία, η χαμηλή 

κλίμακα κ.λπ.

β) Συνδέεται με την ιστορική φάση της πόλης της Φλώ-

ρινας (κτίσμα στα τέλη του 19ου αιώνα) και αποτελεί 

παράδειγμα των συνθηκών και των αναγκών διαβίωσης 

των κατοίκων στην περιοχή αυτή, οι οποίες εκφράζονται 

μέσα από τον παραδοσιακό τρόπο, την τυπολογία και τη 

λιτότητα κατασκευής του.

γ) Αποτελεί σημαντικό στοιχείο διάσωσης του παρα-

δοσιακού ιστού και της οικιστικής οργάνωσης της πε-

ριοχής συμβάλλοντας στη διατήρηση της ιστορίας και 

της παράδοσής της.

δ) Βρίσκεται στον ιστορικό τόπο της Φλώρινας, σε 

κεντρικό δρόμο, δίπλα στο ποτάμι, σε μία περιοχή με 

πλούσιο απόθεμα της αρχιτεκτονικής κληρονομιάς της 

πόλης, που πρέπει να προστατευτεί στο σύνολό της για 

αρχιτεκτονικούς, περιβαλλοντικούς, πολεοδομικούς, 

κοινωνικούς και αισθητικούς λόγους.
3. Χαρακτηρίζεται ως διατηρητέο το κτίριο (μαζί με 

την κατ’ επέκταση ισόγεια προσθήκη) που βρίσκεται επί 
των οδών Καπετάν Ναούμ 1 και Λ. Ελευθερίας φερόμενο 
ως ιδιοκτησία Τυρπένου (σύμφωνα με την υπ’ αρ. 319 
καρτέλα του) (Κτίριο Β), για τους παρακάτω λόγους:

α) Είναι αξιόλογο κτίριο των αρχών του 19ου αιώνα με 
νεοκλασικό μορφολογικά και διακοσμητικά στοιχεία που 
το καθιστούν ενδιαφέρον δείγμα της αρχιτεκτονικής της 
εποχής (π.χ. λοξή απότμηση της γωνίας, επίχρισμα στις 
όψεις που φέρει απομίμηση ισόδομου συστήματος, ψευ-
δοπαραστάδες στις ακμές με ραβδώσεις, διακοσμητικό 
αέτωμα στη στέψη κ.λπ.).

β) Δημιουργεί μία ενδιαφέρουσα οπτική συνέχεια με 
τα υπόλοιπα αξιόλογα κτίρια της περιοχής, καθώς βρί-
σκεται σε κεντρικό δρόμο, δίπλα στο ποτάμι, σε γωνιακή 
θέση και αποτελεί μέρος ενός συνόλου ομοειδών κτιρίων 
στη σειρά.

γ) Λόγω της μορφής και της θέσης του, συντελεί στην 
αναγνώριση της συνέχειας του παραδοσιακού αστικού 
τοπίου της Φλώρινας, καθώς και στην ανάδειξη της φυ-
σικής και πολιτιστικής κληρονομιάς της.

δ) Βρίσκεται σε κεντρικό δρόμο, δίπλα στο ποτάμι, σε 
μία περιοχή με πλούσιο απόθεμα της αρχιτεκτονικής 
κληρονομιάς της πόλης, που πρέπει να προστατευτεί 
στο σύνολό της για αρχιτεκτονικούς, περιβαλλοντικούς, 
πολεοδομικούς, κοινωνικούς και αισθητικούς λόγους.

4. Χαρακτηρίζεται ως διατηρητέο το κτίριο που βρί-
σκεται επί της οδού Μητροπολίτη Α. Καντιώτη 93 (πρώην 
Λ. Ελευθερίας 95), μαζί με το πλαϊνό ισόγειο διαβατικό 
και με τον περίβολο της αυλής στην πρόσοψή του, φερό-
μενο ως ιδιοκτησία Δαμιανού (σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
313 καρτέλα του) (Κτίριο Γ), για τους παρακάτω λόγους:

α) Εντάσσεται στην ενότητα της Μακεδονικής Αρχι-
τεκτονικής, με αξιόλογα αρχιτεκτονικά, μορφολογικά 
και τυπολογικά χαρακτηριστικά, όπως η γωνιακή αρχι-
τεκτονική προεξοχή (σαχνισί), η διάταξη, οι αναλογίες 
και η μορφή των ανοιγμάτων, οι αντηρίδες, η προεξοχή 
της στέγης, το διαβατικό που οδηγεί στην πίσω αυλή, η 
χαμηλή κλίμακα κ.λπ.

β) Συνδέεται με την ιστορική φάση της πόλης της Φλώ-
ρινας (κτίσμα στα τέλη του 19ου αιώνα) και αποτελεί 
παράδειγμα των συνθηκών και των αναγκών διαβίωσης 
των κατοίκων στην περιοχή αυτή, οι οποίες εκφράζονται 
μέσα από τον παραδοσιακό τρόπο, την τυπολογία και τη 
λιτότητα κατασκευής του.

γ) Το εν λόγω κτίριο βρίσκεται απέναντι από το πα-
ραπάνω κτίριο Α, δημιουργώντας με αυτό μία ενότητα 
ομοειδών κτιρίων της παραδοσιακής Μακεδονικής αρ-
χιτεκτονικής, μία οπτική συνέχεια και συνοχή, που αντι-
προσωπεύει και αναδεικνύει το παραδοσιακό αστικό 
τοπίο της Φλώρινας.

δ) Βρίσκεται σε κεντρικό δρόμο, δίπλα στο ποτάμι, σε 
μία περιοχή με πλούσιο απόθεμα της αρχιτεκτονικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9787Τεύχος Δ’ 718/20.10.2021

κληρονομιάς της πόλης, που πρέπει να προστατευτεί 
στο σύνολό της για αρχιτεκτονικούς, περιβαλλοντικούς, 
πολεοδομικούς, κοινωνικούς και αισθητικούς λόγους.

5. Χαρακτηρίζεται ως διατηρητέο το κτίριο που βρί-
σκεται επί της οδού Καπετάν Ναούμ 3 φερόμενο ως ιδι-
οκτησία Νικολάου (σύμφωνα με την υπ’ αρ. 317 καρτέλα 
του) (Κτίριο Δ), για τους παρακάτω λόγους:

α) Είναι αξιόλογο νεοκλασικό κτίριο της εποχής του 
μεσοπολέμου με διακοσμητικά στοιχεία που το καθι-
στούν ενδιαφέρον δείγμα της αρχιτεκτονικής της εποχής
(π.χ. ψευδοπαραστάδες με οριζόντιες χαράξεις, διακο-
σμητικές ταινίες στο επίχρισμα, πλαίσια στα ανοίγματα 
με κυματοειδή στοιχεία στις ποδιές με κροσσούς κ.λπ.).

β) Το κτίριο αυτό μαζί με άλλα κτίρια αυτής της απόφα-
σης (κτίρια Α, Β και Ε) δημιουργεί μία ενότητα ομοειδών 
κτιρίων, ένα ανάπτυγμα με ενδιαφέρουσα οπτική συνέ-
χεια και συνοχή που αντιπροσωπεύει και αναδεικνύει το 
παραδοσιακό αστικό τοπίο της Φλώρινας.

γ) Αποτελεί σημαντικό στοιχείο διάσωσης του παρα-
δοσιακού ιστού και της οικιστικής οργάνωσης της πε-
ριοχής συμβάλλοντας στην διατήρηση της ιστορίας και 
της παράδοσής της.

δ) Βρίσκεται κοντά στο ποτάμι και στα όρια του ιστο-
ρικού τόπου, σε μία περιοχή με πλούσιο απόθεμα της 
αρχιτεκτονικής κληρονομιάς της πόλης, που πρέπει να 
προστατευτεί στο σύνολό της για αρχιτεκτονικούς, πε-
ριβαλλοντικούς, πολεοδομικούς, κοινωνικούς και αισθη-
τικούς λόγους.

6. Χαρακτηρίζεται ως διατηρητέο το κτίριο που βρί-
σκεται επί της οδού Καπετάν Ναούμ 5 (Κτίριο Ε), για τους 
παρακάτω λόγους:

α) Είναι νεοκλασικό κτίριο της εποχής του μεσοπολέ-
μου με αξιόλογα μορφολογικά και διακοσμητικά στοιχεία 
στο ισόγειο (π.χ. ψευδοπαραστάδες με κάθετες χαράξεις, 
διακοσμητική ταινία στο επίχρισμα με σταγόνες, συμμε-
τρία στη διάταξη των ανοιγμάτων, ποδιές στα ανοίγματα 
με φατνώματα στο κάτω μέρος τους, ενδιαφέρουσα ορ-
γάνωση της εισόδου σε εσοχή, διακοσμητικούς κίονες, 
περίτεχνη ξύλινη εξώθυρα με τοξωτό υπέρθυρο κ.λπ.).

β) Αποτελεί κτίριο κατοικίας, μέρος ενός μετώπου 
αξιόλογων κτιρίων του μεσοπολέμου που αντιπροσω-
πεύει και αναδεικνύει το παραδοσιακό αστικό τοπίο της 
Φλώρινας δημιουργώντας μία ενδιαφέρουσα οπτική 
συνέχεια.

γ) Το κτίριο αυτό μαζί με άλλα κτίρια αυτής της από-
φασης (κτίρια Α, Β και Δ) δημιουργεί μία ενότητα ομο-
ειδών κτιρίων που αντιπροσωπεύει και αναδεικνύει το 
παραδοσιακό αστικό τοπίο της Φλώρινας.

δ) Βρίσκεται κοντά στο ποτάμι και στα όρια του ιστο-
ρικού τόπου, σε μία περιοχή με πλούσιο απόθεμα της 
αρχιτεκτονικής κληρονομιάς της πόλης, που πρέπει να 
προστατευτεί στο σύνολό της για αρχιτεκτονικούς, πε-
ριβαλλοντικούς, πολεοδομικούς, κοινωνικούς και αισθη-
τικούς λόγους.

7. Χαρακτηρίζεται ως διατηρητέο το κτίριο με το αύ-
λειο χώρο του, που βρίσκεται επί της οδού Μητροπολίτη 
Α. Καντιώτη 72 (πρώην Λ. Ελευθερίας 86) φερόμενο ως 
ιδιοκτησία Έλενας Παναγιώτου (σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
160 καρτέλα του) (Κτίριο ΣΤ), για τους παρακάτω λόγους:

α) Εντάσσεται στην ενότητα της μακεδονικής αρχι-
τεκτονικής, με αξιόλογα αρχιτεκτονικά, μορφολογικά 
και τυπολογικά χαρακτηριστικά όπως η πλατυμέτωπη 
πρόσοψη, η διάταξη, οι αναλογίες και η μορφή των 
ανοιγμάτων, η προεξοχή της στέγης, τα υλικά δόμησης, 
η τυπολογία, τα ξύλινα διακοσμητικά στοιχεία, η επανά-
ληψη υψίκορμων ανοιγμάτων στη σειρά στην πρόσοψή 
του κ.λπ.

β) Αποτελεί παλιά κατοικία με παραδοσιακά τυπολογι-
κά χαρακτηριστικά που συνδέεται με την ιστορική φάση 
της πόλης της Φλώρινας (κτίσμα στα τέλη του 19ου αι-
ώνα) και αποτελεί παράδειγμα των συνθηκών και των 
αναγκών διαβίωσης των κατοίκων στην περιοχή αυτή, οι 
οποίες εκφράζονται μέσα από τον παραδοσιακό τρόπο, 
την τυπολογία και τη λιτότητα κατασκευής του.

γ) Αποτελεί ένα από τα αξιολογότερα δείγματα της αρ-
χιτεκτονικής της πόλης με ενδιαφέρουσα αρχιτεκτονική 
παρουσία (π.χ. μέγεθος και θέση κτιρίου), μέρος ενός ιδι-
αίτερα αξιόλογου συνόλου ομοειδών κτιρίων στην ίδια 
περιοχή, που αντιπροσωπεύει και αναδεικνύει το παρα-
δοσιακό αστικό τοπίο της Φλώρινας του μεσοπολέμου.

δ) Βρίσκεται σε κεντρικό δρόμο, δίπλα στο ποτάμι της 
Φλώρινας, στην κεντρική πλατεία του Ιερού Μητροπο-
λιτικού Ναού, πολύ κοντά και σε άμεση ορατή επαφή 
με το Μητροπολιτικό Μέγαρο Φλώρινας, το οποίο είναι 
χαρακτηρισμένο ως ιστορικό διατηρητέο μνημείο, σε 
μία περιοχή με πλούσιο απόθεμα της αρχιτεκτονικής 
κληρονομιάς της πόλης, που πρέπει να προστατευτεί 
στο σύνολό της για αρχιτεκτονικούς, περιβαλλοντικούς, 
πολεοδομικούς, κοινωνικούς και αισθητικούς λόγους.

8. Ως διατηρητέα χαρακτηρίζονται τα αρχικά κτίρια, 
καθώς και οι εναρμονιζόμενες με αυτά μεταγενέστερες 
προσθήκες, όχι όμως και οι πάσης φύσεως καθ’ ύψος 
ή κατ’ επέκταση νεώτερες επεμβάσεις ή στοιχεία που 
αλλοιώνουν τα υπάρχοντα διατηρητέα κτίρια (π.χ. το 
μεταλλικό στέγαστρο στην πλαϊνή όψη του κτιρίου Β, η 
μεταγενέστερη εξωστόθυρα από σύγχρονο υλικό στο 
κτίριο Β, ο εξώστης στο κτίριο ΣΤ κ.λπ.).

9. Χαρακτηρίζεται ως διατηρητέος ο περίβολος των 
κτιρίων Α και Γ, με δυνατότητα περιορισμένων τροπο-
ποιήσεων.

10. Μη εναρμονιζόμενες προσθήκες, προσκτίσματα ή 
στοιχεία που αλλοιώνουν τα κτίρια, τα οποία δεν υφίστα-
νται νόμιμα, αφαιρούνται ή προσαρμόζονται αισθητικά 
(εάν υφίστανται νόμιμα), σε περίπτωση εγκριτικών πρά-
ξεων, μετά από γνωμοδότηση του οικείου Συμβουλίου 
Αρχιτεκτονικής και έγκριση της μελέτης από την αρμόδια 
Διεύθυνση Περιβάλλοντος, Πολιτισμού και Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς και Αθλητισμού του Υπουργείου Εσωτερι-
κών (τομέας Μακεδονίας και Θράκης).

11. Ειδικότερα για το κτίριο Ε, χαρακτηρίζεται ως δια-
τηρητέο το υφιστάμενο κτίριο με τον όροφο. Είναι ανα-
γκαία όμως, σε περίπτωση εγκριτικών πράξεων, τα εξής:

α) Εργασίες προσαρμογής της όψης του 2ου ορόφου, 
έτσι ώστε να συνάδει αισθητικά με την αρχιτεκτονική 
φυσιογνωμία του 1ου ορόφου, μετά από γνωμοδότηση 
του οικείου Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής και έγκριση της 
μελέτης από την αρμόδια Διεύθυνση Περιβάλλοντος, 
Πολιτισμού και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και Αθλητι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9788 Τεύχος Δ’ 718/20.10.2021

σμού του Υπουργείου Εσωτερικών (τομέας Μακεδονίας 
και Θράκης).

β) Εργασίες προσαρμογής της όψης της στάθμης του 
υπογείου και των στηθαίων της κλίμακας ανόδου της 
εισόδου, μετά από γνωμοδότηση του οικείου Συμβουλί-
ου Αρχιτεκτονικής, έτσι ώστε να εντάσσονται αισθητικά 
στην αρχιτεκτονική φυσιογνωμία του κτιρίου.

10. Είναι αναγκαίο, σε περίπτωση εγκριτικών πράξεων, 
να μελετηθεί η πλαϊνή όψη στο κτίριο ΣΤ, δίπλα στον 
αύλειο χώρο του Ι.Μ. Ναού, για την αισθητική ένταξή 
του στον περιβάλλοντα χώρο.

11. Στα χαρακτηριζόμενα διατηρητέα κτίρια απαγο-
ρεύεται κάθε αφαίρεση, αλλοίωση ή καταστροφή των επί 
μέρους αρχιτεκτονικών ή διακοσμητικών στοιχείων τους, 
συμπεριλαμβανομένου του ζωγραφικού διακόσμου τους 
στο εσωτερικό τους, και γενικά κάθε επέμβαση που θίγει 
τον αρχιτεκτονικό χαρακτήρα και αλλοιώνει τη μορφή 
τους, πλην αυτών που το Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής θα 
γνωμοδοτήσει για την αφαίρεση ή προσαρμογή τους.

12. Επιτρέπονται τα εξής:
α) Η επισκευή, ο εκσυγχρονισμός των εγκαταστάσε-

ων, η στατική ενίσχυση, η εσωτερική επέμβαση στη 
διαρρύθμιση των κτιρίων για λόγους στατικούς και 
λειτουργικούς, χωρίς αλλοίωση του αρχιτεκτονικού και 
μορφολογικού τους χαρακτήρα και των βασικών αρχών 
της σύνθεσής τους.

β) Η αλλαγή της χρήσης των κτιρίων στις επιτρεπόμε-
νες χρήσεις της περιοχής.

γ) Η αποκατάσταση τμημάτων ή στοιχείων στην αρχική 
τους μορφή, ή σύμφωνα με τα αρχιτεκτονικά πρότυπα 
της εποχής στην οποία χτίστηκαν, εφόσον τεκμηριώ-
νονται από σχέδια, φωτογραφίες ή άλλα στοιχεία, στις 
περιπτώσεις που αυτά έχουν αλλοιωθεί ή έχουν δεχτεί 
νεώτερες επεμβάσεις.

13. Σε περίπτωση έκδοσης έκθεσης επικινδύνου ετοι-
μορροπίας που θα αφορά σε κατεδάφιση του κτιρίου Γ 

ή τμήματός του, τότε το κτίριο ανακατασκευάζεται στην 
αρχική του μορφή, με ίδιου τύπου παραδοσιακά υλικά, 
μετά από λεπτομερή μελέτη αποτύπωσης και φωτογρα-
φικής και κάθε άλλης δυνατής τεκμηρίωσης της υφιστά-
μενης κατάστασης. Η ανακατασκευή των τοιχοποιιών 
επιτρέπεται να γίνει με σύγχρονα υλικά και νέο φέροντα 
οργανισμό.

14. Απαγορεύεται η τοποθέτηση φωτεινών ή μη επι-
γραφών και διαφημίσεων στη στέγη και στις όψεις των 
διατηρητέων κτιρίων, καθώς και στον περιβάλλοντα 
χώρο τους, πλην των αναγκαίων, περιορισμένων δια-
στάσεων επιγραφών που υποδηλώνουν τη χρήση τους, 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις περί επιγραφών. 
Για την τοποθέτηση επιγραφών απαιτείται η σύμφωνη 
γνώμη του οικείου Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής.

15. Για επεμβάσεις στο εσωτερικό ή στο εξωτερικό 
των διατηρητέων κτιρίων (εκτός απ’ αυτές που αναφέ-
ρονται στο υπ’ αρ. 1714/24-06-2011, ΑΔΑ: 4Α32Φ-ΥΛ 
έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Μακεδονίας - Θράκης), 
όπως και για εργασίες ανακατασκευής στο διατηρητέο 
κτίριο Γ, απαιτείται ο έλεγχος της μελέτης από το αρμό-
διο Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής και η έγκριση αυτής από 
την αρμόδια Διεύθυνση Περιβάλλοντος, Πολιτισμού και 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς και Αθλητισμού του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών (τομέας Μακεδονίας και Θράκης). Για 
οικοδομικές εργασίες στον περιβάλλοντα χώρο περιορι-
σμένης σημασίας (π.χ. διαμορφώσεις στον αύλειο χώρο, 
πλακοστρώσεις, περιορισμένες τροποποιήσεις των πε-
ριφράξεων κ.λπ.) των διατηρητέων κτιρίων απαιτείται η 
σύμφωνη γνώμη του Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής.

16. Κάλυψη δαπάνης: Από τις διατάξεις αυτής της από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού του οικείου 
Ο.Τ.Α.

17. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9789Τεύχος Δ’ 718/20.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9790 Τεύχος Δ’ 718/20.10.2021

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 12 Οκτωβρίου 2021

Ο Υφυπουργός

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 170782 (2)

Επανακήρυξη ως αναδασωτέας, δημοσίου δά-
σους (αναγέννηση δάσους αειφύλλων-πλατυφύλ-
λων με μεμονωμένα άτομα χαλ. Πεύκης) εμβαδού 
1.884,63 τ.μ. στην θέση «Κρυόβρυση» Τ.Κ. Αγί-
ων Αποστόλων, Δήμου Πύργου της Π.Ε. Ηλείας,
λόγω εκχέρσωσης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟNΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 και της παρ. 1

του άρθρο 24 του Συντάγματος της χώρας.
2. Το άρθρο 6 του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Απο-

κέντρωσης» (Α΄ 97).
3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 ν. 2503/1997 «Περί διοι-

κητικής αποκεντρώσεως» (Α΄ 107).
4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης "Πρόγραμμα 
Καλλικράτης"» (Α΄ 87).

5. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α΄ 232).

6. Την παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 3900/ 2010 «Εξορ-
θολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της διοικητικής 
δίκης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

7. Τις διατάξεις των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του
ν. 998/1979 (Α΄ 289) και ειδικότερα της παρ. 1 του άρ-
θρου 38, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρ-
θρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

8. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυστη-
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303) και ειδικότερα την παρ. 9 
του άρθρου 21 αυτού.

9. Το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α΄ 198) και την 
υπ’ αρ. 97870/2248/07-05-2009 εγκύκλιο διαταγή 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του
ν. 3698/2008.

10. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
"Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις» (Α΄ 112).

11. Τις υπ’ αρ. α) 160417/1180/8-07-1980 
β) 182447/3049/24-09-1980 γ) 141823/24-02-1983 και 
δ) 179171/03-09-1985 Διαταγές του Υπουργείου Γεωργί-
ας σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

12. Την υπ’ αρ. 216056/1746/13-10-2011, εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

13. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

14. Την υπ’ αρ. 15870/15-05-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Νι-
κολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

15. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγρα-
φο του Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική
(από 01-07-2015) αποστολή εγγράφων για δημοσίευση 
στο Φύλλο της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως με χρήση 
τεχνολογιών πληροφορικής και επικοινωνιών και προ-
ηγμένης ηλεκτρονικής υπογραφής».

16. Την υπ’ αρ. 142784/13-08-2021 πρόταση του Δα-
σαρχείου Πύργου που αναφέρεται στο θέμα: Επανακή-
ρυξη ως αναδασωτέας, δημοσίου δάσους (αναγέννηση 
δάσους αειφύλλων-πλατυφύλλων με μεμονωμένα άτομα 
χαλ. Πεύκης) εμβαδού 1.884,63 τ.μ. στην θέση «Κρυό-
βρυση» Τ.Κ. Αγίων Αποστόλων, Δήμου Πύργου της Π.Ε. 
Ηλείας, λόγω εκχέρσωσης. Η έκταση εκχερσώθηκε την 
περίοδο 2007-2021 από τον Ανδριόπουλο Ιωάννη του 
Χρήστου, κάτοικο Αγίων Αποστόλων και διαπιστώθη-
κε την 01-07-2021 κατόπιν της ανωτέρω πρότασης του 
Κων/νου Πυλαρινού Δασοπόνου και ως εκ τούτου επι-
βάλλεται η εκ νέου δάσωσή της, αποφασίζουμε:

Επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέα, δημόσιο δάσος 
(αναγέννηση δάσους αειφύλλων-πλατυφύλλων με με-
μονωμένα άτομα χαλ. Πεύκης) εμβαδού 1.884,63 τ.μ. 
στην θέση «Κρυόβρυση» Τ.Κ. Αγίων Αποστόλων, Δήμου 
Πύργου της Π.Ε. Ηλείας, λόγω εκχέρσωσης. Η έκταση κα-
λυπτόταν προτού την εκχέρσωση με δάσος αναγέννησης 
αειφύλλων-πλατυφύλλων και χαλεπίου πεύκης, σύμφωνα 
με την ανωτέρω πρόταση του Δασαρχείου Πύργου και 
εμβαδού 1.884,63 τ.μ. στο από 13-08-2021 συνημμένο 
Τοπογραφικό Διάγραμμα κλίμακας 1:2500 και εντοπίζε-
ται σε Χάρτη Προσανατολισμού κλίμακας 1:50.000, το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Ανατολικά: Με αναγέννηση δάσους αειφ. πλατυφύλ-
λων (ΔΔ/ΑΝ).

Δυτικά: Με αναγέννηση δάσους αειφ. πλατυφύλλων 
(ΔΔ/ΑΝ).

Βόρεια: Με έκταση ΔΑ/ΑΝ (ελαιοστάσιο).
Νότια: Με αναγέννηση δάσους αειφ.-πλατυφύλλων 

(ΔΔ/ΑΝ) και αγροτοδασικό δρόμο.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση με φυσική η τεχνιτή αναδάσωση της 
καταστραφείσας δασικής βλάστησης η οποία πριν 
την πυρκαγιά καλυπτόταν από αναγέννηση αειφύλ-
λων-πλατυφύλλων και χαλεπίου πεύκης. Επιτρέπεται 
υποβολή κατ΄ αυτής αίτηση ακύρωσης στο Τριμελές 
Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε Προθεσμία (60) 
ημερών, που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης 
της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή των κανονιστι-
κών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού σύμ-
φωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133). 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9791Τεύχος Δ’ 718/20.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9792 Τεύχος Δ’ 718/20.10.2021

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως σύμφωνα με τον ν. 998/1979.

Πάτρα, 24 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007182010210008*


